339. 

Bécs, 1539 januárius 29. 

Ferdinánd megparancsolja a soproni tanácsnak, küldjön néhány megbiz- 
ható személyt február 3-ára Rákosra, hogy ezek tanuskodhassanak, mikép veszi 
vissza a győri püspök Rákos nevű saját birtokát Fürsth Móricz kezéből. 

Ferdinandus rex provocat senatum Soproniensem, ut die 3-a Februarii 
nonnullas personas fidedignas transmillat ad villam Rákos, quam episcopus 
Jauriensis, veluti ecclesiae suae propriam, e manibus Mauricii Fürsth recipit. 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. IV. f. 1. Nr. 21. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

340. 

Bécs, 1539 februárius 11. 

Aleander Jeromos kardinális, pápai követ naplójából. — Várday Pál esz- 
tergomi érsek szóbeli közlései: János király meghívta az érseket menyegzőjére. 
Ferdinánd királyhoz is küldött ez ügyben követet. Ferdinánd válasza. Az érsek 
egykori barátsága János királylyal. Micsoda tanácsokat adott neki uralkodása 
kezdetén, majd utóbb Ferdinándnak. János jelleme. Statileo Frangepán, Brodarics. 

1539 die martis 11 februarii Viennae hora guarta pomeridiana 
Rev. pater dominus archiepiscopus Strigoniensis, regni Hungariae 

primas et legatus natus, sex habens sub se suffraganeos (archiepi- 
scopus vero Colocensis eiusdem regni sex alios habet), inter cetera 
dixit, quod hoc eodem momento, quo erat me visitaturus, venit e 
Buda quidam suus servitor, qui illuc concesserat privatorum nego- 
tiorum causa, retulitque regem Joannem ipsum accersivisse et 
maxima cum instantia iniunxisse ei, ut invitaret dominum suum ad 

celebrationem nuptiarum, quas est facturus cum filia regis Poloniae. 

Hoc autem dixit, ut referret, se non facturum ea tantum de causa, ut 

ipse tamquam primas regni, maiore, quam alius quispiam, dignitate 
huic solemnitati non modo interesset, sed etiam quantum ad sacra 
peragenda attinet, praeesset: verum et aliquod bonum consilium ab 

eo accipiet, quod fortasse esset non minus utile regi Romanorum 
quam sibi; postremo quod omnes illae querelae, quas habet domi- 

nus Strigoniensis contra subditos regis Joannis occupantes proven- 
tus suae ecclesiae, qua parte in regno Hungariae dicto Johanni 
subdita extenduntur, omnino complanarentur. (hoc autem dicebat: 
Joannem rogare Strigoniensem, ut iret, tanquam bonum dominum, 
amicum et fratrem suum.) | 

In hac autem re petivit archiepiscopus taciturnitatem et con- 
silium meum. Hoc autem ut certius dare possem, rem altius repetens 

dixit, ante 16 dies venisse ad hunc regem oratorem quendam a 
rege Joanne, qui inprimis excusaret eum, quod in finibus regni 
percensendis occupatus plurimum, quia undique habet Turcas vel 
Moldavos, qui iam a Turcis dependent, suspectos, non prius invita- 

verit hunc Ser" regem ad suas nuptias, vel (si recte memini) non 
prius huic Maiestati de nuptiis per eum cum filia regis Poloniae 
contractis non significasset. 

Secundo orabat Ser?" regem, ut dignaretur personaliter prae- 
dictas nuptias honorare. 

Tertio ut permitteret praelatos et barones Hungaros, qui regis 

Egyháztórt. Emlékek. III. 21 
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Ferdinandi partes seguuntur, illuc descendere, praesertim guos ipse 
nominaret. 

Respondisse Ferdinandum, excusationem regis Joannis accipere, 
deinde rogare eum, ut similiter excusatam habeat Suam Maiestatem, 
si per immensas et arduas occupationes non possit personaliter 
illuc accedere, sed quod sit missurus oratores (sicut re vera fecit; 
nam hodie misit comitem de Salm, equitem velleris aurei et domi- 
num /Laurentium] praepositum Albensem Ungarum, honestum 
virum, praeceptorem filiorum suorum). 

Quantum ad tertium: quod permittebat libenter ut Hungari 
praelati et barones sibi subditi illuc irent; sed quantum ad hoc 

postremum attinet, ficte hoc dixit rex Romanorum. Nam quum Stri- 

goniensis dixisset ei, non fuisset hoc ita aperte dicendum, quia vix 
posset citra magnum scandalum desistere quin irent: dixit rex 
Ferdinandus ei aperte, non oportere eum discedere, quia eius opera 
uti habeat, praesertim, dum videat, quid relaturi sint hi duo oratores 
quos ad regem Joannem misit. Dixit autem hoc Strigoniensis regi 
Ferdinando tentans eum, non quod revera in animo haberet illuc 
ire, quia bene scit itionem suam illuc fore maxime suspectam Ger- 
manis et propterea in hac re se esse maxime perplexum. 

Dixit Joannem fuisse sibi amicum bonum, dum uterque in 
minoribus esset, et hoc etiam sibi commemorasse, postquam est rex 
factus, dicentem : dum eramus in vita privata coniuncti, nemo pote- 
tat nobis nocere; sic etiam nunc in maiore gradu. 

Dixit, quod quando interemptus fuit rex Ludovicus, ipse Stri- 
goniensis erat tunc Agriensis et erat cum rege comitatus quingentis 

electis equitibus, regemque eum per 8 dies orasse, ut rediret Budam 

ad aliquod negocium sibi peragendum. Ubi quum esset, commissum 
fuit praelium et interemptus rex, ipse vero per 15 fere dies mora- 

tus Budae invitabat reginam Mariam, quae erat Posonii et cum ea 
Palatinus regni et [...., atque etiam alios proceres, ut venirent 

Budam et munirent eam contra vim Turcarum, sed quum nemo 
audiret, ipse contulit se Agriam, ubi incidit in gravissimam febrem, 
qua non obstante scripsit ad regem Poloniae et ad alios principes, 
significans in quo periculo esset regnum illud, propterea, ut pro- 
viderent. 

Turcam autem 15 diebus post cladem venisse et intrasse 
Budam, eaque praeter arcem combusta rediisse ad sua, relicta Ungaria. 

Tunc Joannem waivodam Transsylvaniae, qui tempore cladis 
erat in Transsylvania, quum videret neminem alium insurgere neque 
Ferdinandum quicquam dicere, arripuisse regnum etiam consilio 

ipsius Strigoniensis; qui interrogatus a me, si sciebat pactum inter 
Ladislaum et Maximilianum, respondit se non advertisse, quia 
quum illud pactum fieret, se fuisse admodum iuvenem. 

Dixit, se dedisse consilium Joanni, quod si secutus fuisset, 
regnasset perpetuo in regno neque opus habuisset invocare Turcas. 

Consilium autem triplex erat, scilicet ut prohiberet nimiam suorum 
militum /licentiam], fugeret tarditatem et avaritiam a se fugaret. 

Quantum ad licentiam dixit Joannes, quod cum esset in 
minoribus, cogebatur eis illam licentiam permittere, quia habebat 
multos aemulos in curia regis Hungariae, qui eum persequebantur. 

sed nunc liberum ab eo respectu facturum, quantum consulebat 
Strigoniensis, sicuti etiam abiecturum segnitiem. De tertio vero peti- 
vit, quomodo posset aliter facere, quum non haberet pecunias? 

respondit Strigoniensis, si vellet vendere aliquas arces, statim habi- 
turum e Transsylvania 100000 florenorum Hungaricorum, e reliqua 
Hungaria 150000 et e quodam peculiari loco 50000, quibus munitis 
limitibus sui regni, impositis praesidiis, non haberet timere a Ger- 
manis neque ab aliis. At ille nolle se id facere respondit, sed tan- 
tummodo e proventibus regni, qui quum tarde colligerentur, super- 
veniente exercitu Ferdinandi aufugere debuit. 

Alium eum fecisse errorem dicit: nam post coronationem 
suam (quae fit in Alba Regali) dicit eum dedisse custodiendam 
coronam regni Petro Perini, quem etiam fecerat waivodam Trans- 
sylvaniae; ad quod dixit Strigoniensis se dixisse regi Joanni, quod 
fecerat magnum errorem; quem cum responderet posse corrigi, 

dixit Strigoniensis, nisi quamprimum faceret, penitentia sero se id 
fecisse desideraturum ; nam Petrus Perini, homo iuvenis, elati animi, 
proderet eum, quia non contentaretur woiwodatu, primaria digni- 
tate totius regni, sed quanto maiora illi daret, maiora appeteret, et 
praedixit, quod proderet eum, quod et fecit. 

Nam Ferdinandus quum petisset Hungariam cum exercitu, 
Petrus Perini, transfuga a domino suo, illi coronam dedit regni et 
fuit coronatus in Alba Regali.! Joannes autem erat quidem tunc in 

! Ehhez a lap szélén: Item quod idem Perini Petrus post aliquod tempus, 
ut fidem faceret se perseveraturum in fidelitate tam erga Johannem quam Tur- 
cam, misit filium suum ad ipsum Turcam. Hinc est quod dixit mihi rex ex litteris 
cuiusdam sui habuisse, quum Magnus Turca peteret a quodam bassa quemnam 
deberet praeficere regno Hungariae cui posset fidere, respondissetque bassa Perini 

Petrum, tunc Turcam dixisse eum esse omnium perditorum perditissimum, ut 
qui prodiderit prius regnum, deinde regem suum, postremo filium proprium. 
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regno, sed guum videret se destitutum praesidiis negue habere 

ullas arces munitas, fugit in Poloniam. 
Inde dicit Strigoniensis, se etiam bonum consilium Ferdinando 

dedisse, guia iam occupata Strigonia, ad cuius praelaturam per 
obitum archiepiscopi cum rege Ludovico interempti, Joannes ipse 
ex Agriensi episcopatu eum promoverat, in partes Ferdinandi con- 
cessit. Consilium autem quod ei dedit, erat tale: 

Rex Joannes aliqua loca suorum patrimonialium dominiorum 
dono dederat in perpetuum aliquibus de se benemeritis capitaneis, 
qui petiverunt a Ferdinando ea sibi confirmari; fore enim se ipsi 
usque ad cineres fideles. Hoc suadebat Strigoniensis Ferdinando; 
sed ille, ut eas daret suis ambitiosis, negavit aperte se non factu- 

rum. Unde illi proceres cum magna multitudine defecerunt; quo 
suffultus Joannes postea invocavit Turcam, qui venit ad obsiden- 
dam Viennam anno 1529 etc. unde tot mala passa est Austria. 

Dixit etiam coronam regni non esse in manibus regis Joannis, 
quae alias solebat servari in arce Wisseburgensi, si recte memini, 
citra Strigoniam. 

Dixit Joannem esse hominem non malae conditionis, cogita. 
bundum, non multiloquum; sed qui male servet fidem, quando 
aliquid invitus promisit aut saltem contra animi sententiam; satis 

fortem pro conditione corporis et olim multo melius sagittasse 
quam nunc intelligat. 

Audire eum palam apud multos timidum: sed tamen intel- 
lexisse ab aliquibus, qui interfuerunt alicui pugnae, ipsum videri 
nequaquam timidum. 
— € € — m 0 — 0 —— GEBE ——— ÁE —— 80 080808 8808080808080 R08 0 aee Gm damen 

Hepi Ztarırlov. 

Quod eius consanguineus, et ipse Sibenicensis, fuerit epi- 
scopus Vesprimiensis, cuius favore consecutus sit praeposituram 
Budensem, deinde ad diversas legationes a rege Joanne missus, 
inter quas ad regem Galliae cum Brodrico, fuerit assecutus epi- 
scopatum Transsylvaniae, bonum illum quidem et adhuc illaesum. 
nam ex episcopatibus Hungariae primum dicit Strigoniensem et 
dignitate et proventibus; secundum Agriensem ob aliquas causas 
multo meliorem et quietiorem et adhuc integrum; tertium Colo- 
censem archiepiscopatum, sed nunc laesum; quartum Quinque- 
ecclesiensem meliorem Colocensi in proventibus, sed tamen nunc 
multa a Turcis passum valere adhuc 10000 florenorum Hungarico- 
rum; cuius nunc sit factus episcopus quidam canonicus Strigonien- 

sis,! qui ad Joannem transfugit et officium faciet cancellarii Verbetii 
senis, hominis probi et catholici octuagenarii, qui ivit una cum 
Vaciensi et Perini Petro ad deducendam reginam filiam regis 
Poloniae; sextum Transsylvanum meliorem nunc Quinqueeccle- 
siensi, quia illaesum. 

Dixit Statilium odio esse hominibns, quia sit avarus, rapax, - 
inhonestus, satis doctus tamen et facundus et audax et inprimis 
omnium mortalium maledicentissimus, qui etiam pontificibus et 
regibus non parcat; quinimo quum Strigoniensis laudasset regem 
Joannem a nescio qua parte, seorsim eo tracto dixit: ‚iste fatuus (de 

rege loquens homo alienigena) exultat tuis laudationibus et eas sibi 
convenire putat". 

De Colocensi. 

Quod sit bonus et fidelis et honestus vir, sed et ipse male- 

dicus, multo tamen minus quam Statilius, quod fuerit antea, dum 
iuvenis esset, aulicus et cubicularius regis Ladislai; postea inductus 
a quodam franciscano observantino, qui nunc est episcopus Signi- 
ensis in Dalmatia et forte fortuna nunc est Viennae,2 barbarus, in- 
dutus veste grisea, sed cum capitio more episcoporum, alitea (sic) 
monachorum (quem e fenestra vidi comitatum uno tantum famulo 

Illyrice induto), factus sit et ipse observantinus franciscanus in 
Italiaque vixerit aliquamdiu. Mox, quum audisset mortem Gabrielis 
Perini, qui ex eadem familia cum Perini Petro, sed tamen largo 

ordine, obiit in clade regis Ludovici, sorore huius nunc Colocensis 
et Agriensis vidua relicta (e qua superstite adhuc superest etiam 
pulcerrimus filius), venit, ut viseret et solaretur eam. Et quum regi 

Joanni esset locutus videreturque ei homo prudens hic monachus, 
eius opera usus est in diversis legationibus et postremo ad Carolum 

super pace inter ipsum Joannem et Ferdinandum inita, qui transiens 
Vincentiam me visitavit, tunc illic in loco concilii legatum. Itaque, 
quum probata esset Joanni virtus huius monachi franciscani, primo 
eum promovit ad archiepiscopatum Colocensem, mox ad episcopa- 
tum Agriensem multo ditiorem. 

Homo est Agriensis rubicundo vultu, procero satis corpore, 
tenuibus tamen brachiis et cruribus, licet pedibus crassis, ut dixit 
Strigoniensis, supra proportionem reliqui corporis, et pingui aquali- 
culo, unde laborat artubus et podagra. 

Juvenis alioqui homo et minor non (natu?) ipso Strigoniensi 
annis quatuor aut sex. 

! Eszéky János. ? De Dominis János. 
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Dept Bpoözptxov. 

Quod est bonus vir et doctus magisque amicus suus, sed 
aliguantulum Lutheranus (sic et de eo dixit mihi Colocensis seu 
Agriensis), et guod dixerit aliguando de eo etiam audiente: iste 
bonus collega meus Brodericus Lutheranus. Dixit Strigoniensis eum 
claudicare in favorem nuptiarum sacerdotum et non multum favere